
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ГДУУГКА ПП НАД.ЧПРУ.К rm FPF-ТРАНГ.ПОРТА 
(РО С Т РА Н С р^О Р)

- /3  tU tcF ai ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Об утверждении форм проверочных листов (списка контрольных 
вопросов), применяемых при осуществлении федерального государственного 

транспортного надзора в сфере железнодорожного транспорта

В соответствии с пунктом 2 Общих требований к разработке и утверждению 
проверочных листов (списков контрольных вопросов), утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2017 г. № 177 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 9, ст. 1359), 
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить:
1. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемую при осуществлении федерального государственного надзора в 
области железнодорожного транспорта по соблюдению требований безопасности 
движения и эксплуатации, согласно приложению №1.

2. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих эксплуатацию пассажирских вагонов локомотивной тяги, 
согласно приложению №2.

3. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора в 
области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих соблюдение требований 
технических регламентов Таможенного союза, согласно приложению №3.

4. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих техническое обслуживание и ремонт тепловозов, согласно 
поиложению №4.

сертификат на посуду

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate-295.html


5. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих техническое обслуживание и ремонт электровозов, согласно 
приложению №5.

6. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих эксплуатацию (применение по назначению) тепловозов, согласно 
приложению №6.

7. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих эксплуатацию (применение по назначению) электровозов, 
согласно приложению №7.

8. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих техническое обслуживание и ремонт электропоездов, согласно 
приложению №8.

9. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих эксплуатацию (применение по назначению) дизель-поездов, 
согласно приложению №9.

10. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении федерального государственного надзора за 
обеспечением пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих эксплуатацию (применение по назначению) электропоездов, 
согласно приложению №10.

Врио руководителя
/

А.Ч. Ахохов



Приложение № 1 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта

от

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора в области 
железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по соблюдению требований безопасности
движения и эксплуатации1

1. На основании:______________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизита нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отношении:_____________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального

предпринимателя)

3. По адресу/адресам:________________________________________________
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекта)
4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в

едином реестре проверок:____________________________________________________
5. Проверочный лист составлен:

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист:______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в 

области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей по соблюдению требований безопасности 
движения и эксплуатации*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по соблюдению требований безопасности движения и 
эксплуатации.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо или индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых 
актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 
обязательные требования

Ответы на 
вопросы2

1. Имеются ли у проверяемого 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя на вновь 
разрабатываемый (модернизируемый), 
изготавливаемый железнодорожный 
подвижной состав и его составные части, 
выпускаемые в обращение для 
использования на железнодорожных 
путях общего и необщего пользования 
шириной колеи 1520 мм на таможенной 
территории Таможенного союза со 
скоростями движения до 200 км/ч 
включительно:

пункты 21-23 статьи 6 Технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности 
железнодорожного подвижного состава»
(далее-ТР ТС 001/2011)3

1.1. сертификаты соответствия?

1.2. декларации соответствия?

2. Выполняется ли у проверяемого 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя процедура 
сертификации высокоскоростного 
железнодорожного подвижного состава и 
его составных частей:

пункты 24-26 статьи 6 Технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности 
высокоскоростного железнодорожного 
транспорта» (далее - ТР ТС 002/2011)4; 
пункт 5 Приложения № 9 к Договору о 
Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 
мая 2014 года)5 (далее -  ЕЭС 2014)2.1. при проектировании (включая 

изыскания)?
2.2. при производстве?
2.3. при строительстве?
2.4. при монтаже?
2.5. при наладке?
2.6. при приемке?
2.7. при вводе в эксплуатацию?
3. Выполняется ли у проверяемого 

юридического лица или индивидуального 
предпринимателя процедура оценки 
соответствия объектов:

пункты 1 -4  статьи 6 Технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности 
инфраструктуры железнодорожного 
транспорта» (далее - ТР ТС 003/2011)6; 
пункт 5 приложения № 9 ЕЭС 20143.1. при проектировании (включая

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 710 «О принятии технических регламентов 

Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава», «О безопасности высокоскоростного 
железнодорожного транспорта» и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (опубликовано 2 
августа 2011 г. на официальном сайте Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/ в информационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет").

4 Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 710 «О принятии технических регламентов 
Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава», «О безопасности высокоскоростного 
железнодорожного транспорта» и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (опубликовано 2 
августа 2011 г. на официальном сайте Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/ в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет").

5 Официальный сайт Евразийской экономической комиссии http://www.eurasiancommission.org/, 2014.
6 Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 710 «О принятии технических регламентов 

Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава», «О безопасности высокоскоростного 
железнодорожного транспорта» и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (опубликовано 2 
августа 2011 г. на официальном сайте Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/ в информационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет").

https://mosexp.ru#  
https://mosexp.ru#  
https://files.stroyinf.ru#        
https://mosexp.ru#  


3

изыскания)?
3.2. при производстве?
3.3. при строительстве?
3.4. при монтаже?
3.5. при наладке?
3.6. при приемке?
4. Выполняются ли у проверяемого 

юридического лица или индивидуального 
предпринимателя:

статья 24, пункты 3, 4 статьи 25 Федерального 
закона от 10.01.2003 № 17-ФЗ 
«О железнодорожном транспорте в Российской 
Федерации»7 (далее -  Федеральный закон 
№ 17-ФЗ);
пункты 2, 3, 10-17, 39-57 Правил технической 
эксплуатации железных дорог Российской 
Федерации, утвержденных приказом 
Министерства транспорта Российской 
Федерации от 21.12.2010 № 2868 (далее - 
Правила)

4.1. требования, связанные с организацией и 
(или) осуществлением перевозочного 
процесса?

4.2. работы (услуги) по ремонту 
железнодорожного подвижного состава и 
технических средств, используемых на 
железнодорожном транспорте?

4.3. требования по обеспечению охраны 
объектов железнодорожного транспорта?

5. Соблюдаются ли требования к 
технической эксплуатации сооружений и 
устройств путевого хозяйства:

статьи 15,16 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 1 к Правилам

5.1. на железнодорожных путях общего 
пользования?

5.2. на железнодорожных путях необщего 
пользования?

6. Соблюдаются ли требования к 
технической эксплуатации 
технологической электросвязи:

статья 15 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 2 к Правилам

6.1. на железнодорожных путях общего 
пользования?

6.2. на железнодорожных путях необщего 
пользования?

7. Соблюдаются ли требования к 
технической эксплуатации устройств 
сигнализации, централизации и 
блокировки железнодорожного 
транспорта:

статья 15 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 3 к Правилам

7.1. на железнодорожных путях общего 
пользования?

7.2. на железнодорожных путях необщего 
пользования?

7 Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 169; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4754.
8 Приказ Минтранса России от 21 декабря 2010 г. № 286 «Об утверждении Правил технической эксплуатации 

железных дорог Российской Федерации» (зарегистрирован Минюстом России 28 января 2011 г., регистрационный 
№ 19627), с изменениями, внесенными приказами Минтранса России от 12 августа 2011 г. № 210 (зарегистрирован 
Минюстом России 8 сентября 2011 г., регистрационный № 21758), от 4 июня 2012 г. № 162 (зарегистрирован 
Минюстом России 28 июня 2012 г., регистрационный № 24735), от 13 июня 2012 г. № 164 (зарегистрирован Минюстом 
России 18 июня 2012 г., регистрационный № 24613), от 30 марта 2015 г. № 57 (зарегистрирован Минюстом России 
23 апреля 2015 г., регистрационный № 37020), от 9 ноября 2015 г. № 330 (зарегистрирован Минюстом России 4 декабря 
2015 г., регистрационный № 39978), от 25 декабря 2015 г. № 382 (зарегистрирован Минюстом России 31 декабря 2015 
г., регистрационный № 40409), от 3 июня 2016 г. № 145 (зарегистрирован Минюстом России 29 июня 2016 г., 
регистрационный № 42676), от 1 сентября 2016 г. № 257 (зарегистрирован Минюстом России 3 ноября 2016 г., 
регистрационный № 44248).



4

8. Соблюдаются ли требования к 
технической эксплуатации сооружений и 
устройств технологического 
электроснабжения железнодорожного 
транспорта:

статья 15 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 4 к Правилам

8.1.
на железнодорожных путях общего 
пользования?

8.2. на железнодорожных путях необщего 
пользования?

9. Соблюдаются ли требования к 
технической эксплуатации 
железнодорожного подвижного состава:

статьи 15,17 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 5 к Правилам

9.1. на железнодорожных путях общего 
пользования?

9.2. на железнодорожных путях необщего 
пользования?

10. Соблюдаются ли требования к 
организации движения поездов на 
железнодорожном транспорте:

пункт 1 статьи 18, статьи 20, 21, 24 
Федерального закона № 17-ФЗ;
Приложение № 6 к Правилам

10.1. на железнодорожных путях общего 
пользования?

10.2.
на железнодорожных путях необщего 
пользования?

11. Соблюдаются ли требования к единой 
системе видимых и звуковых сигналов 
для передачи приказов и указаний, 
относящихся к движению поездов и 
маневровой работе, типу сигнальных 
приборов, при помощи которых эти 
сигналы подаются на железнодорожном 
транспорте:

статьи 11-18 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 7 к Правилам

11.1. на железнодорожных путях общего 
пользования?

11.2. на железнодорожных путях необщего 
пользования?

12. Соблюдаются ли требования организации 
движения поездов и маневровой работы:

статьи 11-18 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 8 к Правилам

12.1. на железнодорожных путях общего 
пользования?

12.2. на железнодорожных путях необщего 
пользования?

13. Соблюдаются ли требования к 
эксплуатации объектов инфраструктуры, 
железнодорожного подвижного состава и 
организации движения на участках 
обращения скоростных и 
высокоскоростных пассажирских поездов 
со скоростью от 140 до 250' км/ч 
включительно?

статьи 15-17 Федерального закона № 17-ФЗ; 
Приложение № 9 к Правилам

14. Имеется ли у проверяемого юридического 
лица или индивидуального 
предпринимателя лицензия на:

статьи 5,12 Федерального закона № 17-ФЗ; 
статья 12 Федерального закона от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности»914.1. деятельность по перевозкам 

железнодорожным транспортом опасных 
грузов?

9 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 19, ст. 2716; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4765.



5

14.2. погрузочно-разгрузочную деятельность 
применительно к опасным грузам на 
железнодорожном транспорте?

14.3. деятельность по перевозкам 
железнодорожным транспортом 
пассажиров?

15. Имеется ли уведомление о начале 
осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности:

часть 1 статьи 8 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»10; 
главы 1-2 Правил представления уведомлений о 
начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности и учета 
указанных уведомлений, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.07.2009 № 584 
«Об уведомительном порядке начала 
осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности»11

15.1. по перевозке железнодорожным 
транспортом грузов (за исключением 
опасных грузов)?

15.2.
по перевозке железнодорожным 
транспортом грузобагажа?

15.3. по перевозке грузов (перемещению грузов 
без заключения договора перевозки) по 
железнодорожным путям общего 
пользования, за исключением уборки с 
железнодорожных выставочных путей 
прибывших вагонов, их возврата на 
железнодорожные выставочные пути?

^Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по соблюдению требований безопасности 
движения и эксплуатации, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)

10 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52 (ч. 1), ст. 6249; 2017, № 18, ст. 2673.
11 Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3823; 2010, № 16, ст. 1928, № 44, ст. 5692; 

2012, № 1, ст. 171, № 37, ст. 5002; 2013, № 5, ст. 386, № 8, ст. 826, № 26, ст. 3338, № 31, ст. 4214, № 33, ст. 4391; 2014, 
№ 51, ст. 7466; 2016, № 14, ст. 2001; 2017, № 11, ст. 1577.



Приложение № 2 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта

ОТ 09.

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

эксплуатацию пассажирских вагонов локомотивной тяги1

1. На основании:____________________________________________ ________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)

была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отношении:___________________________________________________ _
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального

предпринимателя)
3. По адресу/адресам:__________________________________________________

(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)

4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок:___________________________________________________

5. Проверочный лист составлен:____________________________________
(наименование федерального органа государственного контроля)

6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный
лист:_______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего
проверочный лист)

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований 
в области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию пассажирских 
вагонов локомотивной тяги*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, в области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию пассажирских вагонов локомотивной тяги.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, с 
указанием их структурных единиц, 

которыми установлены обязательные 
требования

Ответы на 
вопросы2

1. Обучены ли работники поездных бригад 
мерам пожарной безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее -  Правила 
противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1, пункт 1.7 главы 4 ППБО- 
109-92. Правил пожарной безопасности на 
железнодорожном транспорте, утверждённых МПС 
России 11.11.1992 № ЦУО-112 (далее -ППБО 109-92 
№ 112)4

1.1. проведения противопожарного 
инструктажа?

1.2. прохождения пожарно-технического 
минимума?

2. Включены ли в коллективный договор 
вопросы пожарной безопасности 
(проверяется при наличии коллективного 
договора)?

статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее -  
Федеральный закон № 69-ФЗ)5

3. Проводится ли проверка исправного 
состояния систем и установок 
противопожарной защиты в 
соответствии с:

пункт 61 Правил противопожарного режима3.1. инструкцией завода-изготовителя?

3.2. национальными и (или) международными 
стандартами с оформлением акта 
проверки?

4. Обеспечивает ли руководитель 
организации:

пункт 478 Правил противопожарного режима; 
пункт 2.2 главы 1 ППБО 109-92 № 112

4.1. наличие и исправность огнетушителей, 
установленных в пассажирских вагонах?

4.2. периодичность их осмотра и проверки?

4.3. их своевременную перезарядку?

5. Имеется ли сертификат соответствия на 
огнетушители, находящиеся в 
пассажирском вагоне?

статья 145 Федерального закона от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон
№ 123-ФЗ)6

6. Имеется ли сертификат соответствия на 
систему пожарной сигнализации, 
установленную в пассажирском вагоне?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

7. Имеется ли сертификат соответствия на 
установку пожаротушения, находящуюся 
в пассажирском вагоне?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), ст. 3577; 2015, 

№ 11, ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, ст. 1941.
4 ППБО-Ю9-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 

11 ноября 1992 г. № ЦУО-112) (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), с 
изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 31 января 
2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3649; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4765.
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



3

8. Проставлен ли знак обращения на рынке, 
применяемый изготовителями 
(продавцами) на основании сертификата 
соответствия или декларации 
соответствия:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

8.1. на пожарной технике (огнетушителях, 
пожарной сигнализации, установке 
пожаротушения)?

8.2. на упаковке?

8.3. в сопроводительной технической 
документации?

9. Назначено ли руководителем организации 
лицо, ответственное за пожарную 
безопасность в пассажирских вагонах?

пункт 4 Правил противопожарного режима

10. Закреплены ли к полу ковры, ковровые 
дорожи и другие покрытия полов на 
путях эвакуации в пассажирском вагоне?

пункт 39 Правил противопожарного режима

11. Соблюдаются ли в пассажирском вагоне 
сроки:

пункт 70 Правил противопожарного режима

11.1. перезарядки огнетушителей?
11.2. освидетельствования огнетушителей?

12. Исправны ли аварийные выходы в 
пассажирском вагоне?

пункт 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

13. Имеются ли разрушения термоизоляции 
стен перегородок: подпункт «б» пункта 5.5 главы 4 ППБО 109-92 

№ 11213.1. в котельных?
13.2. в кухнях?
13.3. возле кипятильников над потолочным 

пространством в районе прохода 
дымовытяжных труб пассажирского 
вагона?

14. Установлена ли периодичность очистки 
оборудования в пассажирских вагонах?

цункт 1.6 главы 4 ППБО 109-92 № 112

15. Соответствуют ли предохранители в 
электрических цепях пассажирского 
вагона установленному номиналу?

пункт 5.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

16. Соответствует ли мощность 
электрических ламп, установленных в 
пассажирском вагоне, мощности, 
установленной заводом - изготовителем?

пункт 5.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

17. Соответствуют ли схеме и инструкции 
завода -  изготовителя нагревательные 
приборы и другие электропотребители в 
пассажирских вагонах?

пункт 5.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

18. Открыты ли переходные тамбурные двери 
в пути следования?

пункты 1.5, 5.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

19. Обучаются ли работники по 
техническому обслуживанию и ремонту 
пассажирских вагонов мерам пожарной 
безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1, пункт 1.7 главы 4 ППБО 
109-92 № 112

19.1. проведения противопожарного 
инструктажа?

19.2. прохождения пожарно-технического 
минимума?

20. Исправна ли установка пожаротушения? пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

21. Исправна ли автоматическая пожарная 
сигнализация?

пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

22. Укомплектован ли пассажирский вагон 
первичными средствами пожаротушения 
по нормам?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункт 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112



4

23. Опломбировано ли запорно-пусковое 
устройство огнетушителя, 
установленного в пассажирском вагоне, 
одноразовой пломбой с обозначением на 
ней индивидуального номера пломбы и 
даты зарядки огнетушителя с указанием 
месяца и года?

пункты 475 - 477 Правил противопожарного режима

24. Ведется ли учет перезарядки 
огнетушителей для оснащения 
пассажирских вагонов и первичных 
средств пожаротушения в специальном 
журнале произвольной формы?

пункт 478 Правил противопожарного режима

25. Содержатся ли свободными в 
пассажирских вагонах:

подпункт «б» пункта 36 Правил противопожарного 
режима;
пункт 1.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

25.1. тамбуры?
25.2. проходы?
25.3. выходы?
26. Перевозятся ли в пассажирском вагоне 

запрещенные к перевозке опасные грузы?
пункт 1.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

27. Эксплуатируется ли пассажирский вагон 
с утечкой тока на корпус вагона?

подпункт «а» пункта 5.5 главы 4 ППБО 109-92 
№ 112

28. Применяются ли для растопки котлов, 
печей, плит и кипятильников 
запрещенные к применению 
легковоспламеняющиеся и горючие 
жидкости?

подпункт «б» пункта 5.5 главы 4 ППБО 109-92 
№ 112

29. Применяются ли не предусмотренные 
конструкцией вагона запрещенные:

подпункт «в» пункта 5.5 главы 4 ППБО 109-92 
№ 112

29.1. электронагревательные приборы?

29.2. отопительные приборы?

30. Топятся ли котел, бойлер и кипятильник: подпункт «б» пункта 5.5 главы 4 ППБО 109-92 
№112

30.1. без воды или с водой ниже допустимого 
уровня?

30.2. с неисправными дымовытяжными 
трубами, их кожухами, разделками, без 
флюгар или с наращёнными трубами при 
отсутствии пламеотражателя в топке 
кипятильника?

31. Эксплуатируются ли запрещенные к 
эксплуатации неисправные 
аккумуляторные батареи?

подпункт «а» пункта 5.5 главы 4 ППБО 109-92 
№112

32. Исправны ли аварийные выходы в 
пассажирских вагонах?

пункт 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

*Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию пассажирских вагонов 
локомотивной тяги, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 3 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере

от

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора в области 
железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих соблюдение требований 
технических регламентов Таможенного союза1

1. На основании:____________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отношении:_________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального

предпринимателя)
3. По адресу/адресам:________________________________________________

(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)

4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок:__________________________________________________

5. Проверочный лист составлен:

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист:___________________ ___________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в 

области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих соблюдение требований 
технических регламентов Таможенного союза*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих соблюдение требований технических 
регламентов Таможенного союза.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо и индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, с 
указанием их структурных единиц, которыми 

установлены обязательные требования

Ответы
на

вопросы
2

1. Соблюдаются ли у проверяемого 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя требования о наличии 
заявки на проведение сертификации, 
оформленной в соответствии с 
требованиями технических регламентов 
Таможенного союза?

пункты 21 - 23 статьи 6 Технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности 
железнодорожного подвижного состава» (ТР ТС 
001/2011)3 (далее - ТР ТС 001/2011); 
пункты 24 - 26 статьи 6 Технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности 
высокоскоростного железнодорожного транспорта» (ТР 
ТС 002/2011)4 (далее - ТР ТС 002/2011); 
пункты 24 - 26 статьи 6 Технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности инфраструктуры 
железнодорожного транспорта» (ТР ТС 003/2011)5 
(далее-ТР ТС 003/2011)

2. Соблюдаются ли требования о наличии 
регистрации заявителя в соответствии с 
законодательством государств - членов 
Таможенного союза на их территории как 
юридического лица (физического лица в 
качестве индивидуального 
предпринимателя), являющегося 
изготовителем или продавцом либо 
выполняющего функции иностранного 
изготовителя на основании договора, 
заключенного с ним, в части:

пункт 12 статьи 6 ТР ТС 001/2011; 

пункт 13 статьи 6 ТР ТС 002/2011; 

пункт 13 статьи 6 ТР ТС 003/2011

2.1. обеспечения соответствия поставляемой 
продукции?

2.2. ответственности за несоответствие 
поставляемой продукции?

пункт 12 статьи 6 ТР ТС 001/2011; 

пункт 13 статьи 6 ТР ТС 002/2011; 

пункт 13 статьи 6 ТР ТС 003/2011
3. Соответствует ли проведенная 

сертификация продукции схемам 
сертификации продукции, 
установленным техническими 
регламентами Таможенного союза?

Приложение № 6 ТР ТС 001/2011; 

Приложение № 6 ТР ТС 002/2011; 

Приложение № 5 ТР ТС 003/2011

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 710 «О принятии технических регламентов 

Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава», «О безопасности высокоскоростного 
железнодорожного транспорта» и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (опубликовано 2 
августа 2011 г. на официальном сайте Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/ в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет").

4 Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 710 «О принятии технических регламентов 
Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава», «О безопасности высокоскоростного 
железнодорожного транспорта» и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (опубликовано 2 
августа 2011 г. на официальном сайте Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/ в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет").

5 Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 710 «О принятии технических регламентов 
Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава», «О безопасности высокоскоростного 
железнодорожного транспорта» и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (опубликовано 2 
августа 2011 г. на официальном сайте Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/ в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет").

https://mosexp.ru#  
https://mosexp.ru#  
https://mosexp.ru#  


3

4. Учитываются ли результаты строительного 
контроля (приемочных комиссий) в 
отношении выполнения технологических 
операций, осуществляемых во время 
строительства объектов инфраструктуры 
железнодорожного транспорта?

пункт 4 статьи 6 ТР ТС 002/2011;

пункт 4 статьи 6 ТР ТС 003/2011
5. Соблюдаются ли требования о:

пункты 3 ,4  статьи 6 ТР ТС 001/2011;
5.1. наличии аккредитации органов по 

сертификации (оценке (подтверждению) 
соответствия)?

пункты 7, 8 статьи 6 ТР ТС 002/2011;
пункты 7, 8 статьи 6 ТР ТС 003/2011

5.2. их включения в Единый реестр органов по 
сертификации и испытательных 
лабораторий (центров) Таможенного 
союза?

пункты 3 ,4  статьи 6 ТР ТС 001/2011; 
пункты 7, 8 статьи 6 ТР ТС 002/2011; 
пункты 7, 8 статьи 6 ТР ТС 003/2011

6. Представляются ли заявителем в случае 
неприменения или частичного применения 
стандартов при подтверждении 
соответствия продукции:

6.1. доказательства соответствия продукции 
требованиям технического регламента 
Таможенного союза?

пункт 18 статьи 6 ТР ТС 001/2011;

пункт 21 статьи 6 ТР ТС 002/2011;

пункт 21 статьи 6 ТР ТС 003/2011

6.2. сведения о проведенных исследованиях 
(испытаниях) в аккредитованных

пункт 18 статьи 6 ТР ТС 001/2011;

испытательных лабораториях (центрах)? пункт 21 статьи 6 ТР ТС 002/2011; 

пункт 21 статьи 6 ТР ТС 003/2011

6.3. сертификаты соответствия системы 
менеджмента качества?

пункт 18 статьи 6 ТР ТС 001/2011;

пункт 21 статьи 6 ТР ТС 002/2011;

пункт 21 статьи 6 ТР ТС 003/2011

7. Соблюдаются ли требования о наличии 
материалов проверки состояния 
производства продукции или материалов 
сертификации производства продукции, 
если это предусмотрено схемой 
сертификации, экспертизы результатов 
испытаний, экспертизы проверки 
состояния производства продукции или 
сертификации системы менеджмента

статья 4, подпункты «г», «д» пункта 21 статьи 6 ТР ТС 
001/2011;

статья 4, подпункты «г», «д» пункта 24 статьи 6 ТР ТС 
002/2011;

статья 4, подпункты «г», «д» пункта 24 статьи 6 ТР ТС 
003/2011качества?

8. Соблюдаются ли у проверяемого 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя требования о наличии 
актов отбора образцов продукции?

статья 4, пункты 31-33 статьи 6 ТР ТС 001/2011;

статья 4, пункты 34 - 36 статьи 6 ТР ТС 002/2011;

статья 4, пункты 34 - 36 статьи 6 ТР ТС 003/2011

9. Соблюдаются ли у проверяемого 
юридического лица или индивидуального

статья 4, пункт 39 статьи 6 ТР ТС 001/2011;

предпринимателя требования о наличии 
протоколов испытаний продукции?

статья 4, пункт 42 статьи 6 ТР ТС 002/2011;



4

статья 4, пункт 42 статьи 6 ТР ТС 003/2011

10. Соблюдаются ли у проверяемого 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя требования о наличии 
материалов инспекционного контроля 
продукции, осуществляемого органом по 
сертификации, проводившим ее 
сертификацию, если это предусмотрено 
схемой сертификации?

статья 4, пункты 57-63,67 статьи 6 ТР ТС 001/2011; 

статья 4, пункты 60-66, 70 статьи 6 ТР ТС 002/2011; 

статья 4, пункты 59-65, 69 статьи 6 ТР ТС 003/2011

11. Соблюдаются ли требования исполнения 
комплекта доказательственных материалов 
декларирования соответствия?

статья 4, пункты 13,14 статьи 6 ТР ТС 001/2011; 
статья 4, пункты 16, 17 статьи 6 ТР ТС 002/2011; 
статья 4, пункты 16,17 статьи 6 ТР ТС 003/2011

12. Соответствует ли проведенное 
декларирование соответствия продукции 
схемам декларирования соответствия, 
установленным техническими 
регламентами Таможенного союза?

Приложение № 9 ТР ТС 001/2011; 

Приложение № 8 ТР ТС 002/2011; 

Приложение № 6 ТР ТС 003/2011

“"Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих соблюдение требований технических регламентов Таможенного союза, размещается на официальном 
сайте Ространснадзора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 4 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта

от /з . м . М Ы £ £ ф

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

техническое обслуживание и ремонт тепловозов1

1. Н а основании:___________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта 

об утверждении формы проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отнош ении:_______________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

3. По адресу/адресам: ________________________________________________
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)
4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки

в едином реестре проверок:____________________________________________________
5. Проверочный лист составлен:______________________________________

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист: _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований 

в области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и 
ремонт тепловозов*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт 
тепловозов.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, с 
указанием их структурных единиц, 

которыми установлены обязательные 
требования

Ответы на 
вопросы2

1. Обучаются ли работники мерам 
пожарной безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее -  Правила 
противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1; пункт 1.7 главы 4 
ППБО-109-92. Правил пожарной безопасности на 
железнодорожном транспорте, утвержденных 
МПС России 11.11.1992 № ЦУО-112 (далее - 
ППБО 109-92 № 112)4

1.1. проведения противопожарного 
инструктажа?

1.2. прохождения пожарно-технического 
минимума?

2. Исправна ли установка пожаротушения 
тепловоза, выпускаемого в 
эксплуатацию после проведения работ 
по техническому обслуживанию и 
ремонту?

пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

3. Исправна ли автоматическая пожарная 
сигнализация тепловоза, выпускаемого 
в эксплуатацию после проведения работ 
по техническому обслуживанию и 
ремонту?

пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

4. Укомплектован ли первичными 
средствами пожаротушения тепловоз, 
выпускаемый в эксплуатацию после 
проведения работ по техническому 
обслуживанию и ремонту?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3,1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

5. Очищены ли от нагара:

пункт 2.10 главы 4 ППБО 109-92 № 112

5.1. глушитель?

5.2. дренажная труба?

5.3. искрогаситель тепловоза, выпускаемого 
в эксплуатацию?

6. Очищена ли от нефтепродуктов крыша 
тепловоза, выпускаемого в 
эксплуатацию?

пункт 2.10 главы 4 ППБО 109-92 № 112

7. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
огнетушители, находящиеся в 
тепловозе?

статья 145 Федерального закона от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» (далее - Федеральный 
закон № 123-ФЗ)5

8. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), ст. 3577; 

2015, № 11, ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, ст. 1941.
4 ППБО-109-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 

11 ноября 1992 г. № ЦУО-112) (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), с 
изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 31 
января 2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



3

систему пожарной сигнализации, 
установленную в тепловозе?

9. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
установку пожаротушения, 
находящуюся в тепловозе?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

10. Опломбировано ли запорно-пусковое 
устройство огнетушителя, 
установленного в тепловозе, 
одноразовой пломбой с обозначением 
на ней индивидуального номера пломбы 
и даты зарядки огнетушителя с 
указанием месяца и года?

пункты 475 - 477 Правил противопожарного 
режима

11. Установлена ли пепельница в кабине 
машиниста тепловоза?

пункт 2.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

12. Проставлен ли знак, 
свидетельствующий о соответствии 
требованиям пожарной безопасности:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

12.1. на пожарной технике (огнетушителях, 
пожарной сигнализации, установке 
пожаротушения)?

12.2. в сопроводительной технической 
документации?

*Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и 
ремонт тепловозов, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 5 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта 

о т '/3,o9.e%of? №

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

техническое обслуживание и ремонт электровозов1

1. На основании:______________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта 

об утверждении формы проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отнош ении:_______________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

3. По адресу/адресам: ________________________________________________
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)
4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки

в едином реестре проверок:____________________________________________________
5. Проверочный лист составлен:______________________________________

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист: _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований 

в области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и 
ремонт электровозов*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт 
электровозов.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, с 
указанием их структурных единиц, 

которыми установлены обязательные 
требования

Ответы на 
вопросы2

1. Обучаются ли работники мерам 
пожарной безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее -  Правила 
противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1; пункт 1.7 главы 4 
ППБО-109-92. Правил пожарной безопасности на 
железнодорожном транспорте, утвержденных МПС 
России 11.11.1992 № ЦУО-112(далее -ППБО 109- 
92 № 112)4

1.1. проведения противопожарного 
инструктажа?

1.2. прохождения пожарно-технического 
минимума?

2. Исправна ли установка 
пожаротушения электровоза, 
выпускаемого в эксплуатацию после 
проведения работ по техническому 
обслуживанию и ремонту?

пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

3. Исправна ли автоматическая 
пожарная сигнализация электровоза, 
выпускаемого в эксплуатацию после 
проведения работ по техническому 
обслуживанию и ремонту?

пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

4. Укомплектован ли первичными 
средствами пожаротушения 
электровоз, выпускаемый в 
эксплуатацию после проведения 
работ по техническому 
обслуживанию и ремонту?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 Ш1ЪО 109-92 № 112

5. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
огнетушители, находящиеся в 
электровозе?

статья 145 Федерального закона от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон 
№ 123-ФЗ)5

6. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на систему 
пожарной сигнализации, 
установленную в электровозе?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

7. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
установку пожаротушения, 
находящуюся в электровозе?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

8. Опломбировано ли запорно-пусковое 
устройство огнетушителя,

пункты 475 - 477 Правил противопожарного 
режима

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), 

ст. 3577; 2015, № 11, ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, ст. 1941.
4 ППБО-109-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 

11 ноября 1992 г. № ЦУО-112) (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), 
с изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 
31 января 2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



3

установленного в электровозе, 
одноразовой пломбой с 
обозначением на ней 
индивидуального номера пломбы и 
даты зарядки огнетушителя с 
указанием месяца и года?

9. Содержатся ли в чистоте:
пункты 2.1, 3.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

9.1 аппаратные камеры?

9.2. аккумуляторные батареи?

9.3. кабины машинистов?

10. Установлена ли пепельница в кабине 
машиниста электровоза?

пункты 2.1,3.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

11. Проставлен ли знак, 
свидетельствующий о соответствии 
требованиям пожарной 
безопасности:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ11.1. на пожарной технике 
(огнетушителях, пожарной 
сигнализации, установке 
пожаротушения)?

11.2. в сопроводительной технической 
документации?

"Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и 
ремонт электровозов, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 6 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере
транспорта

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

эксплуатацию (применение по назначению) тепловозов1

1. На основании:____________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отношении:_________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)
3. По адресу/адресам:________________________________________________

(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)

4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок:__________________________________________________

5. Проверочный лист составлен:

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист:____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в 

области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) тепловозов*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по назначению) 
тепловозов.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие содержание 
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых 
актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 
обязательные требования

Ответы
на

вопросы2

1. Обучены ли работники локомотивных бригад 
мерам пожарной безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее -  
Правила противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1; пункт1.7 главы 4 
ППБО-109-92. Правил пожарной 
безопасности на железнодорожном 
транспорте, утвержденных МПС России 
11.11.1992 № ЦУО-112 (далее - ППБО 
109-92 №112)4

1.1. проведения противопожарного инструктажа?
1.2. прохождения пожарно-технического минимума?

2. Проводится ли проверка исправного состояния 
систем и установок противопожарной защиты в 
соответствии с:

пункт 61 Правил противопожарного режима

2.1. инструкцией завода-изготовителя?

2.2. национальными и (или) международными 
стандартами с оформлением акта проверки?

3. Обеспечивает ли руководитель организации: пункт 478 Правил противопожарного 
режима;
пункт 2.2 главы 1 ППБО 109-92 № 1123.1. наличие и исправность огнетушителей, 

установленных в тепловозе?
3.2. периодичность их осмотра и проверки?
3.3. их своевременную перезарядку?
4. Ведется ли учет наличия, периодичности осмотра 

и сроков перезарядки огнетушителей, 
установленных в тепловозе?

пункт 478 Правил противопожарного 
режима

5. Включены ли в коллективный договор вопросы 
пожарной безопасности (проверяется при наличии 
коллективного договора)?

статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее 
-  Федеральный закон № 69-ФЗ)5

6. Имеется ли у проверяемого юридического лица 
или индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
огнетушители, находящиеся в тепловозе?

статья 145 Федерального закона от 
22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной 
безопасности» (далее -  Федеральный закон
№ 123-ФЗ)6

7. Имеется ли у проверяемого юридического лица 
или индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
систему пожарной сигнализации, установленную 
в тепловозе?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

8. Имеется ли у проверяемого юридического лица 
или индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
установку пожаротушения, находящуюся в 

тепловозе?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

9. Проставлен ли знак, свидетельствующий о 
соответствии требованиям пожарной 
безопасности:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), ст. 3577; 

2015, № 11, ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, ст. 1941.
4 ППБО-109-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 

11 ноября 1992 г. № ЦУО-112) (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), 
с изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 
31 января 2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3649; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4765.
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



3

9.1. на пожарной технике (огнетушителях, пожарной 
сигнализации, установке пожаротушения)?

9.2. в сопроводительной технической документации?

10. Укомплектован ли тепловоз, выпущенный в 
эксплуатацию после проведения работ по 
техническому обслуживанию и ремонту, 
первичными средствами пожаротушения?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункт 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

11. Опломбировано ли запорно-пусковое устройство 
огнетушителя, установленного в тепловозе, 
одноразовой пломбой с обозначением на ней 
индивидуального номера пломбы и даты зарядки 
огнетушителя с указанием месяца и года?

пункты 475 - 477 Правил противопожарного 
режима

12. Установлена ли пепельница в кабине машиниста 
тепловоза?

пункт 2.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

13. Имеются ли в тепловозе металлические емкости с 
плотно закрывающимися крышками для хранения 
запаса смазочных материалов (бидоны, 
масленки)?

пункт 2.2 главы 4 ППБО 109-92 № 112

14. Содержатся ли в чистоте пожароопасные места в 
тепловозе?

пункт 2.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

15. Имеет ли заправочный пистолет при наполнении 
топливного бака тепловоза:

пункт 2.12 главы 4 ППБО 109-92 № 112
15.1. устройство для наворачивания на горловину бака?
15.2. устройство для снятия статического 

электричества?
15.3. устройство быстрого отключения подачи топлива?

16. Имеется ли течь масла или топлива в тепловозе: пункт 2.11 главы 4 ППБО 109-92 № 112

16.1. из трубопровода?

16.2. из дизеля?

16.3. из компрессора?

16.4. из редуктора?

17. Установлена ли руководителем организации 
периодичность очистки:

пункт 1.6 главы 4 ППБО 109-92 № 112

17.1. пожароопасных мест в тепловозе?
17.2. оборудования в тепловозе?
18. Соответствует ли аппаратура защиты 

установленному номиналу по току срабатывания?
подпункт «в» пункта 2.13 главы 4 ППБО 
109-92 №112

19. Имеются ли на тепловозе металлические ящики с 
крышками для раздельного хранения чистых и 
промасленных обтирочных концов?

пункт 2.2 главы 4 ППБО 109-92 № 112

20. Соблюдаются ли в тепловозе сроки: пункт 70 Правил противопожарного режима
20.1. перезарядки огнетушителей?

20.2. освидетельствования огнетушителей?

*Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) тепловозов, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 7 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта

от 4МЗ. № /& Г-*

(Форма)

Ф едеральная служба по надзору в сфере транспорта

П роверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
ю ридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

эксплуатацию  (применение по назначению) электровозов1

1. На основании:_______________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отношении:_____________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)
3. По адресу/адресам:___________________________________________________

(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)

4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок:______________________________________________________

5. Проверочный лист составлен:

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист:__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в 

области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) электровозов*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) применяется 
в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по назначению) электровозов.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, с 
указанием их структурных единиц, которыми 

установлены обязательные требования

Ответы
на

вопросы2
1. Обучаются ли работники 

локомотивных бригад мерам пожарной 
безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 
№ 390 (далее - Правила противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1; пункт 1.7 главы 4 ППБО- 
109-92. Правил пожарной безопасности на 
железнодорожном транспорте, утвержденных МПС 
России 11.11.1992 № ЦУО-1124 (далее - ППБО 109-92 
№112)

1.1. проведения противопожарного 
инструктажа?

1.2. прохождения пожарно-технического 
минимума?

2. Проводится ли проверка исправного 
состояния систем и установок 
противопожарной защиты в 
соответствии с:

пункт 61 Правил противопожарного режима

2.1. инструкцией завода-изготовителя?

2.2. национальными и (или) 
международными стандартами с 
оформлением акта проверки?

3. Обеспечивает ли руководитель 
организации:

пункт 478 Правил противопожарного режима

3.1. наличие и исправность огнетушителей, 
установленных в электровозе?

3.2. периодичность их осмотра и проверки?
3.3. своевременную перезарядку?

4. Включены ли в коллективный договор 
вопросы пожарной безопасности 
(проверяется при наличии 
коллективного договора)?

статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности» (далее -  Федеральный 
закон № 69-ФЗ)5

5. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на 
огнетушители, находящиеся в 
электровозе?

статья 145 Федерального закона от 22.07.2008 № 123- 
ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» (далее - Федеральный закон № 123-ФЗ)6

6. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на систему 
пожарной сигнализации, 
установленную в электровозе?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), ст. 3577; 

2015, № и , ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, Ст. 1941.
4 ППБО-Ю9-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 

11 ноября 1992 г. № ЦУО-112) (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), 
с изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 
31 января 2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3649; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4765.
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



3

7. Имеется ли у проверяемого 
юридического лица или 
индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия 
на установку пожаротушения, 

находящуюся в электровозе?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

8. Проставлен ли знак, 
свидетельствующий о соответствии 
требованиям пожарной безопасности:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

8.1. на пожарной технике (огнетушителях, 
пожарной сигнализации, установке 
пожаротушения)?

8.2. в сопроводительной технической 
документации?

9. Укомплектован ли электровоз 
первичными средствами 
пожаротушения?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункт 1.4. главы 4 ППБО 109-92 № 112

10. Опломбировано ли запорно-пусковое 
устройство огнетушителя, 
установленного в электровозе, 
одноразовой пломбой с обозначением 
на ней индивидуального номера 
пломбы и даты зарядки огнетушителя 
с указанием месяца и года?

пункты 475 - 477 Правил противопожарного режима

И . Установлена ли пепельница в кабине 
машиниста электровоза?

пункт 2.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

12. Имеются ли в электровозе 
металлические емкости с плотно 
закрывающимися крышками для 
хранения запаса смазочных 
материалов (бидоны, масленки)?

пункты 2.2, 3.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

13. Содержатся ли в чистоте 
пожароопасные места в электровозе?

пункты 2.1,3.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

14. Имеется ли течь масла: пункт 3.3 главы 4 ППБО 109-92 № 112
14.1. из тягового трансформатора 

электровоза?
14.2. из компрессора электровоза?

15. Установлена ли руководителем 
организации периодичность очистки:

пункт 1.6 главы 4 ППБО 109-92 № 112

15.1. пожароопасных мест в электровозе?
15.2. оборудования в электровозе?
16. Имеются ли на электровозе 

металлические ящики с крышками для 
раздельного хранения чистых и 
промасленных обтирочных концов?

пункты 2.2, 3.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

17. Соблюдаются ли в электровозе сроки: пункт 70 Правил противопожарного режима
17.1. перезарядки огнетушителей?

17.2. освидетельствования огнетушителей?

* Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) электровозов, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 8 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта

огГ'/З.Од.

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

техническое обслуживание и ремонт электропоездов1

1. На основании:_________________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отнош ении:____________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)
3. По адресу/адресам:____________________________________________________

(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)

4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок:_______________________________________________________

5. Проверочный лист составлен:

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист:__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в 

области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и 
ремонт электропоездов*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) применяется 
в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт электропоездов.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, с 
указанием их структурных единиц, 

которыми установлены обязательные 
требования

Ответы
на

вопросы2

1. Обучаются ли работники, деятельность 
которых связана с техническим 
обслуживанием и ремонтом 
электропоездов, мерам пожарной 
безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее -  Правила 
противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1; пункт 1.7 главы 4 ППБО- 
109-92. Правил пожарной безопасности на 
железнодорожном транспорте, утвержденных МПС 
России 11.11.1992 № ЦУО-1124 (далее - ППБО 109- 
92 №112)

1.1. проведения противопожарного 
инструктажа?

1.2. прохождения пожарно-технического 
минимума?

2. Исправна ли установка пожаротушения 
электропоезда, выпускаемого в 
эксплуатацию после проведения работ по 
техническому обслуживанию и ремонту?

пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3,1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

3. Исправна ли автоматическая пожарная 
сигнализация электропоезда, выпускаемого 
в эксплуатацию после проведения работ по 
техническому обслуживанию и ремонту?

пункт 61 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

4. Укомплектован ли первичными средствами 
пожаротушения электропоезд, 
выпускаемый в эксплуатацию после 
проведения работ по техническому 
обслуживанию и ремонту?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункты 1.3, 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

5. Опломбировано ли запорно-пусковое 
устройство огнетушителя, установленного 
на электропоезде, одноразовой пломбой с 
обозначением на ней индивидуального 
номера пломбы и даты зарядки 
огнетушителя с указанием месяца и года?

пункты 475 - 477 Правил противопожарного режима

6. Имеется ли у проверяемого юридического 
лица или индивидуального 
предпринимателя сертификат соответствия 
на огнетушители, находящиеся в 
электропоезде?

статья 145 Федерального закона от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» (далее - Федеральный 
закон № 123-ФЗ)5

7. Имеется ли у проверяемого юридического 
лица или индивидуального 
предпринимателя сертификат соответствия 
на систему пожарной сигнализации, 
установленную в электропоезде?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

8. Имеется ли у проверяемого юридического 
лица или индивидуального 
предпринимателя сертификат соответствия

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), ст. 3577; 

2015, № 11, ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, ст. 1941.
4 ППБО-Ю9-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 11 

ноября 1992 г. № ЦУО-112) (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), с 
изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 31 января 
2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



3

на установку пожаротушения, 
находящуюся в электропоезде?

9. Установлена ли пепельница в кабине 
машиниста электропоезда?

пункты2.1, 3.1 главы4 Ш1ЬО 109-92№ 112

10. Проставлен ли знак, свидетельствующий о 
соответствии требованиям пожарной 
безопасности:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

10.1. на пожарной технике (огнетушителях, 
пожарной сигнализации, установке 
пожаротушения)?

10.2. в сопроводительной технической 
документации?

^Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и 
ремонт электропоездов, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 9 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта 

от /2  ол J p tf №
/

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

эксплуатацию (применение по назначению) дизель-поездов1

1. На основании:_________________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отнош ении:____________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)
3. По адресу/адресам:_____________________________________________________

(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)

4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок:_______________________________________________________

5. Проверочный лист составлен:________________________________________
(наименование федерального органа государственного контроля)

6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный
лист:_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего
проверочный лист)

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в 
области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) дизель-поездов*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по назначению) 
дизель-поездов.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие содержание 
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых 
актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 
обязательные требования

Ответы
на

вопросы2

1. Обучаются ли работники локомотивных бригад 
мерам пожарной безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее -  
Правила противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1; пункт 1.7 главы 4 
ППБО-Ю9-92. Правил пожарной 
безопасности на железнодорожном 
транспорте, утвержденных МПС России 
11.11.1992 № ЦУО-1124 (далее - ППБО 109- 
92 №1121

1.1. проведения противопожарного инструктажа?

1.2. прохождения пожарно-технического минимума?

2. Проводится ли проверка исправного состояния 
систем и установок противопожарной защиты в 
соответствии с:

пункт 61 Правил противопожарного режима

2.1. инструкцией завода-изготовителя?

2.2. национальными и (или) международными 
стандартами с оформлением акта проверки?

3. Обеспечивает ли руководитель организации: пункт 478 Правил противопожарного 
режима;
пункт 2.2 главы 1 ППБО 109-92 № 112

3.1. наличие и исправность огнетушителей, 
установленных в дизель-поезде?

3.2. периодичность их осмотра и проверки?

3.3. их своевременную перезарядку?
4. Ведется ли учет наличия, периодичности осмотра и 

сроков перезарядки огнетушителей, установленных 
в дизель-поезде?

пункт 478 Правил противопожарного 
режима

5. Соблюдаются ли в дизель-поезде сроки: пункт 70 Правил противопожарного режима
5.1. перезарядки огнетушителей?
5.2. освидетельствования огнетушителей?

6. Включены ли в коллективный договор вопросы 
пожарной безопасности (проверяется при наличии 
коллективного договора)?

статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее 
-  Федеральный закон № 69-ФЗ)5

7. Имеется ли у проверяемого юридического лица или 
индивидуального предпринимателя сертификат 
соответствия на огнетушители, находящиеся в 
дизель-поезде?

статья 145 Федерального закона от 
22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной 
безопасности» (далее - Федеральный закон 
№ 123-ФЗ)6

8. Имеется ли у проверяемого юридического лица или 
индивидуального предпринимателя сертификат 
соответствия на систему пожарной сигнализации, 
установленную в дизель-поезде?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

9. Имеется ли у проверяемого юридического лица или статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), ст. 3577; 

2015, № 11, ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, ст. 1941.
4 ППБО-Ю9-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 

11 ноября 1992 г. № ЦУО-112 (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), 
с изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 31 
января 2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3649; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4765.
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



3

индивидуального предпринимателя сертификат 
соответствия на установку пожаротушения, 
находящуюся в дизель-поезде?

10. Проставлен ли знак, свидетельствующий о 
соответствии требованиям пожарной безопасности:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

10.1. на пожарной технике (огнетушителях, пожарной 
сигнализации, установке пожаротушения)?

10.2. в сопроводительной технической документации?

11. Укомплектован ли дизель-поезд выпущенный в 
эксплуатацию после проведения работ по 
техническому обслуживанию и ремонту, 
первичными средствами пожаротушения?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункт 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

12. Опломбировано ли запорно-цусковое устройство 
огнетушителя, установленного в дизель-поезде, 
одноразовой пломбой с обозначением на ней 
индивидуального номера пломбы и даты зарядки 
огнетушителя с указанием месяца и года?

пункты 475 - 477 Правил противопожарного 
режима

13. Установлена ли пепельница в кабине машиниста 
дизель-поезда?

пункт 2.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

14. Имеются ли в дизель-поезде металлические емкости 
с плотно закрывающимися крышками для хранения 
запаса смазочных материалов (бидоны, масленки)?

пункт 2.2 главы 4 ППБО 109-92 № 112

15. Содержатся ли в чистоте пожароопасные места в 
дизель-поезде?

пункт 2.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

16. Имеет ли заправочный пистолет при наполнении 
топливного бака дизель-поезда:

пункт 2.12 главы 4 ППБО 109-92 № 112

16.1. устройство для наворачивания на горловину бака?

16.2. устройство для снятия статического электричества?
16.3. устройство быстрого отключения подачи топлива?

17. Имеется ли течь масла или топлива в дизель-поезде 
из:

пункт 2.11 главы 4 ППБО 109-92 № 112

17.1. трубопровода?

17.2. дизеля?
17.3. компрессора?
17.4. редуктора?
18. Установлена ли руководителем организации 

периодичность очистки:
пункт 1.6 главы 4 ППБО 109-92 № 112

18.1. пожароопасных мест в дизель-поезде?
18.2. оборудования в дизель-поезде?
19. Соответствует ли аппаратура защиты 

установленному номиналу по току срабатывания?
подпункт «в» пункта 2.13 главы 4 ППБО
109-92 № 112

20. Имеются ли на дизель-поезде металлические ящики 
с крышками для раздельного хранения чистых и 
промасленных обтирочных концов?

пункт 2.2 главы 4 ППБО 109-92 Jfe 112

21. Содержатся ли свободными в дизель-поезде: подпункт «б» пункта 36 Правил
противопожарного режима;
пункт 1.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

21.1. тамбуры?
21.2. проходы?
21.3. выходы?
22. Перевозятся ли в вагонах дизель-поезда 

запрещенные к перевозке опасные грузы?
пункт 1.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

“"Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) дизель-поездов, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)



Приложение № 10 
к приказу Федеральной 

службы по надзору в сфере 
транспорта

от /Ш . /&>/*?№ f i P w *  

(Форма)

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при 
осуществлении федерального государственного надзора за обеспечением 

пожарной безопасности в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

эксплуатацию (применение по назначению) электропоездов1

1. На основании:___________________________________________________
(реквизиты распоряжения о проведении проверки, реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы

проверочного листа)
была проведена проверка в рамках федерального государственного транспортного 
надзора в области железнодорожного транспорта

2. В отношении:_________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

3. По адресу/адресам:______________________________________________
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)
4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в

едином реестре проверок:________________________________________________
5. Проверочный лист составлен:

(наименование федерального органа государственного контроля)
6. Должностное лицо, проводившее проверку и заполняющее проверочный

лист:__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, проводившего проверку и заполняющего

проверочный лист)
7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований 

в области железнодорожного транспорта в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение 
по назначению) электропоездов*

1 Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее -  проверочный лист) 
применяется в ходе плановой проверки, проводимой в области железнодорожного транспорта в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) электропоездов.

Предмет плановой проверки ограничивается перечнем контрольных вопросов, включенных в настоящий 
проверочный лист. В случае если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет иные виды 
деятельности в области железнодорожного транспорта, при проверке применяются соответствующие проверочные 
листы.



2

№
п/п

Вопросы, отражающие содержание 
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых 
актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 
обязательные требования

Ответы
на

вопросы2

1. Обучаются ли работники локомотивных бригад 
мерам пожарной безопасности путем:

пункт 3 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390 (далее - 
Правила противопожарного режима)3; 
пункты 2.10, 2.11 главы 1; пункт 1.7 главы 4 
ППБО-109-92. Правил пожарной безопасности 
на железнодорожном транспорте, 
утвержденных МПС России 11.11.1992 
№ ЦУО-1124 (далее - ППБО 109-92 № 112)

1.1. проведения противопожарного инструктажа?

1.2. прохождения пожарно-технического минимума?

2. Проводятся ли проверки исправного состояния 
систем и установок противопожарной защиты в 
соответствии с:

пункт 61 Правил противопожарного режима

2.1. инструкцией завода-изготовителя?

2.2. национальными и (или) международными 
стандартами?

3. Обеспечивает ли руководитель организации: пункт 478 Правил противопожарного режима; 
пункт 2.2 главы 1 ППБО 109-92 № 112

3.1. наличие и исправность огнетушителей, 
установленных в электропоезде?

3.2. периодичность их осмотра и проверки?

3.3. их своевременную перезарядку?

4. Ведется ли учет наличия, периодичности осмотра 
и сроков перезарядки огнетушителей, 
установленных в электропоезде?

пункт 478 Правил противопожарного режима

5. Соблюдается ли в электропоезде сроки: пункт 70 Правил противопожарного режима
5.1. перезарядки огнетушителей?
5.2. освидетельствования огнетушителей?

6. Включены ли в коллективный договор вопросы 
пожарной безопасности (проверяется при наличии 
коллективного договора)?

статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее -  
Федеральный закон № 69-ФЗ)5

7. Имеется ли у проверяемого юридического лица 
или индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на огнетушители, 
находящиеся в электропоезде?

статья 145 Федерального закона от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности»
(далее - Федеральный закон № 123-ФЗ)6

8. Имеется ли у проверяемого юридического лица 
или индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на систему пожарной 
сигнализации, установленную в электропоезде?

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

9. Имеется ли у проверяемого юридического лица статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

2 Указывается: «да», «нет», либо «требование не применяется».
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906, № 26 (ч. 2), ст. 3577; 

2015, № 11, ст. 1607, № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; 2017, № 13, ст. 1941.
4 ППБО-109-92. Правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденные МПС России 

11 ноября 1992 г. № ЦУО-112 (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 1992 г., регистрационный № 112), 
с изменениями, внесенными приказом МПС России от 6 декабря 2001 г. № 47 (зарегистрирован Минюстом России 31 января 
2002 г., регистрационный № 3216).

5 Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3649; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4765.
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579; 2017, № 31 (ч. 1), ст. 4793.



в

или индивидуального предпринимателя 
сертификат соответствия на установку 
пожаротушения, находящуюся в электропоезде?

10. Проставлен ли знак, свидетельствующий о 
соответствии требованиям пожарной 
безопасности:

статья 145 Федерального закона № 123-ФЗ

10.1. на пожарной технике (огнетушителях, пожарной 
сигнализации, установке пожаротушения)?

10.2. в сопроводительной технической документации?

И . Укомплектован ли электропоезд, выпущенный в 
эксплуатацию после проведения работ по 
техническому обслуживанию и ремонту, 
первичными средствами пожаротушения?

пункт 70 Правил противопожарного режима; 
пункт 1.4 главы 4 ППБО 109-92 № 112

12. Опломбировано ли запорно-пусковое устройство 
огнетушителя, установленного в электропоезде, 
одноразовой пломбой с обозначением на ней 
индивидуального номера пломбы и даты зарядки 
огнетушителя с указанием месяца и года?

пункты 475 - 477 Правил противопожарного 
режима

13. Установлена ли пепельница в кабине машиниста 
электропоезда?

пункт 2.1 главы 4 ППБО 109-92 № 112

14. Имеются ли в электропоезде металлические 
емкости с плотно закрывающимися крышками для 
хранения запаса смазочных материалов (бидоны, 
масленки)?

пункты 3.1,2.2 главы 4 ППБО 109-92 № 112

15. Содержатся ли в чистоте пожароопасные места в 
электропоезде?

пункты 3.1,2.2 главы 4 ППБО 109-92 № 112

16. Имеется ли течь масла в электропоезде: пункт 3.3 главы4 ППБО 109-92 № 112
16.1. из тягового трансформатора?
16.2. из компрессора?
17. Установлена ли руководителем организации 

периодичность очистки:
пункт 1.6 главы 4 ППБО 109-92 № 112

17.1. пожароопасных мест в электропоезде?
17.2. оборудования в электропоезде?
18. Соответствует ли аппаратура защиты 

установленному номиналу по току срабатывания?
подпункт «в» пункта 2.13 главы 4 ППБО 109- 
92 № 112

19. Имеются ли в электропоезде металлические ящики 
с крышками для раздельного хранения чистых и 
промасленных обтирочных концов?

пункт 2.2 главы 4 ППБО 109-92 № 112

20. Содержатся ли свободными в вагонах 
электропоезда:

подпункт «б» пункта 36 Правил
противопожарного режима;
пункт 1.5 главы 4 ППБО 109-92 № 11220.1. тамбуры?

20.2. проходы?
20.3. выходы?
21. Перевозятся ли в вагонах электропоезда 

запрещенные к перевозке опасные грузы?
пункт 1.5 главы 4 ППБО 109-92 № 112

"•Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований в области железнодорожного транспорта в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию (применение по 
назначению) электропоездов, размещается на официальном сайте Ространснадзора в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица)

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293723/4293723288.htm

